РЕШЕНИЕ

по делу № 034/06/105-1104/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

19 октября 2020 года Волгоград

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее – Управление) по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в составе:

«<…>»

при участии:

«<…>»

рассмотрев жалобу АО «Гигант» вх. № 10080 от 13.10.2020 на действия закупочной
комиссии при проведении аукциона в электронной форме «Станки токарные
металлорежущие с числовым программным управлением» (номер извещения
2029100000220000008),

УСТАНОВИЛА:

В Волгоградское УФАС России поступила жалоба АО «Гигант» вх. № 10080 от
13.10.2020 на действия закупочной комиссии при проведении аукциона в
электронной форме «Станки токарные металлорежущие с числовым программным
управлением» (номер извещения 2029100000220000008).

Изучив доводы сторон, ознакомившись с представленными документами и
проведя внеплановую проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Комиссия Управления пришла к следующим выводам.

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 18.09.2020 были
размещены извещение и документация о проведении аукциона в электронной
форме «Станки токарные металлорежущие с числовым программным
управлением» (номер извещения 2029100000220000008). Заказчик – АО
«Федеральный научно-производственный центр «Титан-Баррикады» (далее –
Заказчик). Начальная (максимальная) цена контракта – 330 034 666,67 рублей. На
участие в электронном аукционе подано 3 заявки, 2 заявки допущены. В аукционе
приняло участие 2 участника. По результатам рассмотрения вторых частей заявок
1 заявка признана несоответствующей. Снижение начальной (максимальной) цены
контракта составило 0,5%.

Согласно доводу жалобы закупочной комиссией Заказчика нарушены положения
Закона о контрактной системе путем неправомерного отказа Заявителю в допуске
к участию в электронном аукционе по результатам рассмотрения первых частей

заявок в связи с недостоверностью предоставленной информации.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной
системе, требованиям документации о таком аукционе

В своей заявке Заявитель указал следующие технические характеристики
предлагаемого к поставке токарного станка с ЧПУ модели РТ817ФЗ-10,
производитель: ООО «Рязанский станкостроитель»:

Мощность привода шпинделя – 110 кВт;

Минимальные поперечные подачи левого и правого суппортов – 1 мм/мин;

Максимальные поперечные подачи левого и правого суппортов – 5000 мм/мин;

Количество одновременно управляемых координат – 5.

Однако согласно справке о функциональных, технических, эксплуатационных и
качественных характеристиках станков, производимых ООО «Рязанский
станкостроитель», моделей РТ755ФЗ, 16Р35ФЗ, РТ817ФЗ, 1650ФЗ и их модификаций,
предоставленной Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации (письмо от 07.10.2020 № 74416/05) Заказчику в ответ на его запрос от
06.10.2020 № 1289/РП-167, токарный станок с ЧПУ модели РТ817ФЗ-10,
производитель: ООО «Рязанский станкостроитель» обладает следующими
характеристиками:

Мощность привода главного движения – 40 кВт;

Пределы рабочих подач суппорта – от 1 до 4000 мм/мин;

Количество одновременно управляемых координат – 2.

Кроме того в адрес Управления поступило письмо ООО «Рязанский
станкостроитель» вх. № 10311 от 20.10.2020, согласно которому «ООО «Рязанский
станкостроитель» не планировало и не планирует заключать с АО «Гигант» договор
на поставку токарного станка с ЧПУ модели РТ817ФЗ-10».

Таким образом, Заявителем в заявке предоставлена недостоверная информация,
и закупочной комиссией Заказчика данная заявка отклонена правомерно.

Следовательно, довод жалобы не нашел подтверждения и является
необоснованным.

На основании всего вышеизложенного, изучив все представленные документы, а
также сведения (информацию), размещенные на официальном сайте Российской
Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для федеральных нужд,
нужд субъектов Российской Федерации или муниципальных нужд –

www.zakupki.gov.ru, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу АО «Гигант» вх. № 10080 от 13.10.2020 на действия закупочной
комиссии при проведении аукциона в электронной форме «Станки токарные
металлорежущие с числовым программным управлением» (номер извещения
2029100000220000008) необоснованной.

«<…>»

Решение Комиссии может быть обжаловано в Арбитражный суд Волгоградской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.